fidei, revelationem, cum suis haud ambiguis capitibus essentialibus, evertere velle. Hoc igitur instituto discrimine, haud difficile erit definire, quoque Protestanticæ Ecclesiæ libertas, & interna & externa, extendi debeat, illa ad forum Divinum, bac ad Ecclesiæ consensum redeunte. Immo quoque definietur, num & quatenus typus doctrinæ emendari poscit. Ut enim nullus præter Deum & Christum infallibilis est & perfecte bonus, ita temere poneretur, Ecclesiam posse perfec-tum in omnibus præscribere doctrinæ modum, aut aliis temporibus judicandi præripe-re libertatem. Istud vero reformati jus non esse unius aut alterius membra, sed totius Ecclesiæ, ultero quivis perspicit. Præstat ta-men, in ejusmodi rebus stabilitum sequi ty-pum, cum suis modificationibus, quam inno-vandi studio indulgere.

§. 6. Ex jure condendi & profitendi typum doctrinæ, derivatur quoque jus quod-dam in Ecclesia *censorium* & *inspectionis*, quo exanimantur & dijudicantur scripta, in communem Ecclesiæ usum divulganda. Re-quirit ergo dicendorum ratio, ut necessitatem & fines *Theologicæ censuræ* breviter tue-  
mur. Fuere quidem multi, qui hoc jugum penitus excutere voluere, quasi libertatem, cultum, ingeniumque gentis reprimeret ac suffocaret, aut nudo arbitrio hierarchico ni-  
teretur. Alii tamen moderatius judicarunt e-  
gerunt.

geruntque. Quod si nempe in dominante professionis forma quidlibet audendi concederetur æqua omnibus potestas, posthabita non minus decentia verborum, quam reverentia Divinæ revelationi Symbolicisque scriptis, inde petitis, debita; si cuilibet ingenii voluntati permitteretur intempestiva licentia, receptam ab Ecclesia & in Scriptura S. bene fundatam fidem conviciis proscindendi, sibiloque explodendi, næ tum quidem pax Ecclesiæ peribit. Obscuras & minus fundamentales non loquimur veritates aut opiniones, nec exægeticas quæstiones qualescunque, quæ quamdiu mentis deliquum non patitur Ecclesia, controversiarum ope quadantenus illustrari aut resolvi possunt, saltem tollari debent; Nec moderata ista loquimur judicia aut dubia interpretum, in iis, quæ plerumque ignorantur; Clarissima autem & ad fundatum fidei pertinentia, non tam vetustate sua, quam propter summam rationis & revelationis analogiam communiter in Ecclesia cultiori comprobata, dogmata palam aut clamculum ridere, torquere, proscribere, inimicum certe prodit, non modo in religionem revealatam, sed quoque Ecclesiam, animum. Conscientiæ pacem & religionis tolerantiam in civitate expirare clamitant, qui censorium Ecclesiæ jus durum pronuntiant; eo autem ipso jura Ecclesiæ universa, in constituenda publica forma & controversiis decidendis con-

spicua, perperam denegant. Anglicanæ ci-  
vitatis porro allegant libertatem, utpote caus-  
tam, cur optime defensa sit religio vera con-  
tra insultus adversariorum; parum vero, di-  
versum populorum habitum, cultum & statum  
considerasse videntur. Ceterum quoque in  
gente, sectarum omnis generis refertissima,  
multa enasci ac tolerari deliria & religioni  
inimica, salva tamen manente pace publica,  
necessæ fuit. Quis vero illimitatam hanc li-  
bertatem omnibus æque commendabit, aut ef-  
frenatam in civitatis & religionis fundamen-  
ta graffandi licentiam vere salutarem esse un-  
quam pronuntiabit, aut re ipsa promovebit?  
Quamquam enim toleranda multa sint in ci-  
vitate, quia evitari nequeant, nulla tamen  
svadet publica prudentia, adversarios quo-  
libet violentos in sinum Ecclesiæ cujusdam in-  
trudere, sive ex ejus sinu, si forte clanculum  
irreperient, in publicam lucem evocare; quo  
facto Ecclesiæ jura salusque pessum dabuntur  
ac prosterrentur. Qui ergo in religioso cœ-  
tu, sive dominante sive tolerato, principia dis-  
seminare studet, cœtui prorsus inimica, ab-  
dicasse sua collegialia jura merito existima-  
bitur, & ad aliam societatem transiisse; Tam-  
diu autem præscriptum sequi typum, in do-  
cendo essentiale, obligatur quivis, quamdiu  
membrum sit cœtus, qui typum & censuram  
adoptavit. Sin vero cœtus ipse, penes quem  
*arbitrium est & jus & norma loquendi, aut*  
laxio-

laxiores remiserit habendas, aut constrinxerit  
 arctius, pacem spectans mutuam, individualis  
 nulla valet conquestio juris violati, quum li-  
 berum cuique sit, huic sive alteri semet ac-  
 cingere collegio. Hinc igitur ex juribus  
 Ecclesiæ collegialibus manifesto sequitur, *cen-  
 suram* quandam religiosam necessariam, veram  
 & justam esse, molimina vero omnia, contra  
 constitutionem Ecclesiæ facta, eodem ex fun-  
 damento retundi posse ac dijudicari. Sed ne  
 sic tamen censuram hancce inquisitionis hie-  
 rarchicæ loco, aut fanatico & absoluto ponim-  
 us principio, quandoquidem inquitio Catho-  
 lica libertati Ecclesiæ, & fanaticæ quævis cen-  
 tura rationis atque communis sensus dictami-  
 ni repugnat. Modum ac temperamentum in  
 hoc, quemadmodum aliis generibus, præscri-  
 bit Symbolorum justa ratio, in essentialibus  
 maxime conspicua veritatibus. Æquisima  
 ergo censura perstringuntur, quotquot Scrip-  
 turæ Sacræ authentiam pernegantes, suble-  
 stæ fidei aut imposturæ infimulant Auctores  
 Sacros & revelationem, quiq[ue] doctrinam de  
 Deo & Christo, de pœnitentia & fide, gratia  
 & justificatione cet. sinistre explicant aut in-  
 fringere student. Qui vero modelam crisini  
 ad exægeticas minusque fundamentales ap-  
 pliquerint res, tantum abest, ut taxari debe-  
 ant, ut potius bonorum virotum comproben-  
 tur calculis. Hic nempe fuit eritque Prote-  
 stantismi genius verus, ut abdicata hierar-  
 chicæ

chica quavis auctoritate, Divinam in Scriptura S. clare patefactam defendat veritatem, errores proscribat existentes, controversias componat, fidemque in Deum & Christum, salutis omnigenae fontem, efficacissime commendet. Quod si enim moderatisima nostratum studia cum Reformatorum sublimi contuleris consilio editaque confessione, harmonicam videbis veritatum summe salutarium unitatem, dignitati revelationis ex aße respondentem; quare iniquum esset, censuram Symbolicam, temperate ut plurimum exhibitam, exterminare velle, ut nihil dicamus de jure Ecclesiæ, quod circa hoc quoque genus versatur. Nec est, quod ad catecheticos tantum libros illam restringat quispiam, quum scripta quævis Theologicam circa materiem, non modo a doctioribus, verum etiam rudioribus, pleniores ambientibus institutionem, perlegantur aut perlegi possint. Cogitent porro, qui Deisticis suis & antascripturariis latissimam aperire tanto cum zelo voluerint portam hypothesibus, quam temerarium sit, fluctus, ut dicitur, in simpulo excitare, pacemque Ecclesiæ turbare.

§. 7. Utrum *juramenti* sacramento fides symbolica sit confirmanda, diu quoque disceptarunt sagacissimi, aliis quippe cum BOEHMERO, THOMASIO otiosam judicantibus hanc religiosam ad confirmationem, aliis vero eum WALCH. KEUFEL. pler. eam adprobantibus,

tibus. Negari quidem nequit, primitivæ Ecclesiæ non istum fuisse morem, ut jurejurando Christianos ad professionem fidei, doctoresque ad fidelem doctrinæ expositionem, adstringerent, quia utraque fundamentum suum in sinceritate animi ingenua habere credebatur; Exortis vero controversiis, Symbolis & Conciliis, prium a laicis, speciatim Imperatoribus, exigeabant Episcopi, EUPHEMIUS ab ANASTASIO, Sæc. V:o, ut fidem Ecclesiæ datam juramento confirmarent; immo legem de hocce juramento tulit ANASTASIUS, dein Sæc. VIII:vo clericis quoque eandem necessitatem injanxit GREGORIUS II, obedientiam Romano Pontifici insimul adstruens, manitque hæc obligandi ars inter Catholicos non interrupta fide. Decreverant quoque Reformatæ doctrinæ auctores & Principes Evangelici, non modo ad pæcavendas adversariorum machinationes, verum etiam concordiam confessionis stabiliendam, sanctam ejusmodi promissionem, de Vera retinenda doctrina, exigere a ministris Ecclesiæ & Principum, quæ praxis deinceps ad nostra transiit tempora. Cujus ratio si penitus consideretur, in nexu suo cum professione ipsa sive typo doctrinæ, qui nullo modo tyrannidem exercet in conscientiam, neque absolutam aut coactivam secum fert vim, vix ac ne vix quidem eidem abjudicabimus æquitatem & justam caussam, cur in Ecclesia adhuc retineatur.

Pri-

Primitivo quippe iure Ecclesia ipsa Protestantica, a qua typus adoptatur, & Imperans, qui inspectionem exercet, juramenti conditionem quoque doctoribus prescribere potest, ut arctiori vinculo eos ad sinceram verbi Divini administrationem & fidei veritatem obstringat, ne quidquam ei contrarium docetur; & si vel maxime nudam promissionem sufficere apud nonnullos poneretur, fortius tamen ad officia sua observanda hoc administrculo incitabuntur, quotquot sive per inertiam sive levitatem animi ad devia aberrarent. De cetero, qui sponte se sacro offerens muneri, normam docendi publicam calculo suo compobavit, atque observantiam eidem praestare promisit, perfecte obligatus est, ad conventionale hocce implendum officium; quidni ergo & suæ & Ecclesiæ satisfaciet tranquillitati eo, quod sinceritatem suam religioso actu confirmaverit, nec scrupulum sibi ipsi movebit, conscientiae libertatem ingenuam hoc modo tolli, quum fundamentales articuli fidei, ad quos institutio omnis religiosa, adeoque etiam jusjurandum, affirmante jam SPENERO in *Conf. Theol.* restringi debet, satis sint definiti. Animadvertisendum quoque est, magistratum civilem, ad quem inspectio Ecclesiæ generalis pertinet, certo quodam respectu, ad pacem publicam conservandam posse & suo & Ecclesiæ nomine jusjurandum ab iis exigere, qui fidei formam quandam profitentur aut alios e-

do-

docent. Conf. WALCHII *Introd ad Libr. Symbol. L. II. Cap. 2.*

§. 8. Jus vero condendi typum doctrinæ neutiquam statui potest *tolerantiam religionum* intringere. Uicunque enim dominans fuerit in civitate certa quædam religio-  
nis forma Ecclesiæque ei addicta, interna tamen universa religio imperio non subest ci-  
vili, nec aliorum arbitrio, multo minus odio-  
fis ac violentis committetur, ad propagan-  
dam fidem, adminiculis. Qui vel leviter a-  
nimi humani & religionis naturam indaga-  
re studuerit, a præjudiciis vacuus, tantum  
virium intellectualium deprehendet differen-  
tiam, ut penitus impossibile reputet, dissen-  
sum in religione atque errores quosvis præ-  
cavere, profligare & ad absolutam homines  
redigere cogitandi unitatem. Ut omnes ad  
veritatis trahuntur studium, ita in veritate  
ipsa dijudicanda in varias abeunt partes o-  
pinionum; labi & errare, humanum est; ne-  
mo autem falsa adprehendit, quia falsa sunt,  
sed quia veritatis speciem referunt. Immo  
religionis varia capita, nonnisi acriori inge-  
nio judicioque manifesta fiunt; abstrusa &  
recondita manebunt multa, in medio relin-  
quenda alia, venturoque tempori reservanda.  
Eandem porro in judicando moderationem, pru-  
dentiam, sagacitatem non omnes æque asse-  
quuntur, variis præpediti præjudiciis, ex gen-  
te, educatione, physica constitutione, mori-  
bus